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Na pijaci žive stoke u Požarevcu, 
zabeležen je rast prodajne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma. Dominirao je iznos od 210 din/
kg, a obim ponude i prodaje bili su na 
prosečnom nivou. U klanicama na 
području braničevskog regiona došlo je do 
rasta otkupne cene krava za klanje SM 
rase u odnosu na prethodni period. 
Dominantna cena iznosila je 160 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša 
tokom treće sedmice aprila u klanicama 
na području Šapca, jer je dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Otkup bikova telesne mase preko 500 
kilograma odvijao se po višim cenam u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području nišavskog regiona, pošto je      
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog  
regiona po nižim su cenama protekle 
sedmice vršili otkup teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma. 
Otkupljena grla najčešće su plaćali 410 
din/kg. Prodajna cena priplodnih krava 
SM rase bila je viša u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu, jer se prodaja ove kategorije 
goveda najčešće odvijala po ceni od 
170.000 dinara po grlu, a u ponudi ih je 
bilo nekoliko. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je 
došlo do pada cene priplodnih junica 
tokom treće sedmice aprila, pošto se 
promet najčešće odvijao po ceni od 
200.600 dinara po grlu. Klanice sa ovog 
područja po višim su cenama otkupljivale  
tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma SM rase, jer je dominirao iznos 
od 245 din/kg. 

Pad dominantnih cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 430 
din/kg i tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma na 210 din/kg 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Užicu. 
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Skuplja prasad i tovne svinje 
 na pojedinim prodajnim mestima 

Rast prodajnih cena jagnjadi i ovaca 
zabeležen je protekle sedmice na pijaci 
žive stoke u Leskovcu, pošto su se 
jagnjad najčešće pazarila za 290 din/kg, 
dok je kod ovaca dominirao iznos od 120 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka, bila su skuplja jagnjad na pijaci 
žive stoke u ovom gradu u odnosu na 
prethodni period, jer je dominirao iznos 
od 250 din/kg. Klanice sa ovog područja 
nisu protekle nedelje vršile otkup 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca 
i koza. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
došlo je do rasta cene jagnjadi u sedmici 
za nama i najčešće su se mogla kupiti za 

260 din/kg. 
Dominantne cene jaradi i dviski bile 

su niže u poređenju sa drugom sed-
micom aprila na pijaci žive stoke u Kra-
gujevcu. Za jarad su kupci trebali da 
odvoje 180 din/kg dok se prodaja dviski 
odvijala najčešće po ceni od 150 din/kg 

Pad otkupnih cena jagnjadi i ovaca u 
odnosu na prethodni period evidentiran 
je u klanicama na području nišavskog re-
giona. Jagnjad su klaničari najčešće 
plaćali 260 din/kg, a ovce 140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu su se 
protekle sedmice priplodni ovnovi mogli 
pazariti po nižoj ceni u odnosu na 
prethodnu, jer je dominirao iznos od 
29.500 dinara po grlu. 

Na pijaci žive stoke u Čačku bila su 
skuplja prasad, pošto su i grla do 15 
kilograma i grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma najčešće mogla da se pazare po 
ceni od 250 din/kg. Ponuda i prodaja bili 
su dobri. Pored prasadi mogle su se 
pazariti i krmače za klanje po dominantnoj 
ceni od 150 din/kg. 

Rast cene prasadi i tovnih svinja 
zabeležen je u sedmici za nama na stočnoj 
pijaci u Sremskoj Mitrovici.  Dominantna 
prodajna cena prasadi iznosila je 220 din/
kg, dok je najčešća prodajna cena 
tovljenika telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila 150 din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 
odnosu na drugu nedelju aprila i u 
klanicama na području jablaničkog 
regiona, pošto je dominantna cena iznosila 

240 din/kg. Identična je situacija 
zabeležena i na stočnoj pijaci u Leskovcu. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja evidentiran je u 
klanicama na području raškog regiona. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Protekle je 
sedmice dominirao iznos od 150 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma  
zabeležen je u klanicama na području 
južnobanatskog regiona. Protekle je 
sedmice dominirao od 125 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su 
bile jeftinije krmače za klanje u sedmici za 
nama, pošto je dominirao iznos od 120 
din/kg  

Nastavljen rast cene jagnjadi 
na pijacama u Leskovcu, Čačku i Sremskoj Mitrovici 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Protekle je nedelje zabeležen pad  
cene sojine sačme u maloprodajnim 
objektima na teritoriji Kikinde, pa je 
dominirao iznos od 85 din/kg uz 
prosečnu ponudu i tražnju. 

Skuplji je bio kukuruz na pijaci u 
Loznici u odnosu na prethodni period. 
Najčešće se mogao kupiti za 25 din/kg. 
Na gazdinstvima u okolini ovog grada 
protekle su se sedmice mogli pazariti  
lucerkinog sena u balama po 
dominantnoj ceni od 19 din/kg,  kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen upakovanog u 
džakove po ceni od 23 din/kg, stočni 
ječam i pšenica u džakovima po ceni od 
24 din/kg, i sojino zrno po ceni od 60 
din/kg. 

Rast cene pšenice u rinfuzu u odnosu 
na drugu sedmicu aprila evidentiran je u   
silosima na području Beograda, pošto se 
prodaja najčeće odvijala po ceni od 23.65 
din/kg. 

 

U silosima na području Niša je uprkos 
prosečnoj ponudi bila niža prodajna cena 
pšenice upakovane u džakove. Dominirao 
je iznos od 21 din/kg. 

Sojino zrno i kukuruz okrunjen 
prirodno sušen bili su skuplji u silosima 
na području Pančeva, jer je dominantna 
cena soje bila 80 din/kg, dok je kod  
kukuruza dominirao iznos od 23.2 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Šapca 
došlo je do pada cena lucerkinog sena u 
balama i rasta cena kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog i pšenice 
upakovane u džakove, najčešće od 50 
kilograma. Kupci su za lucerku trebali da 
izdvoje 20 din/kg, kukuruz najčešće 24 
din/kg, a za pšenicu 25 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva protekle je sedmice došlo do 
pada cena kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, stočnog ječma i 
pšenice upakovane u džakove najčešće 
od 50 kilograma. 

 Staroplaninski stočari, ali i njihove kolege sa Suve planine, sa zebnjom čekaju predstojeće 
vaskršnje i prvomajske praznike, jer se ponavlja prošlogodišnja priča. Organizovanog otkupa 
jaganjaca gotovo da i nema, uprkos tome što se cena kilograma žive vage godinama ne menja i u 
najboljem slučaju izosi oko 300 dinara, dok je u mesarama oko 600 dinara. Na ovakvo stanje 
uticala je pandemija, ali i višegodišnji problemi u ovoj grani stočarstva. ”Od desetak hiljada 
jaganjaca biće ponuđeno između 5.000 i 6.000 a ostalo će ići u priplod, što će dodatno opteretiti 
stočare, koji moraju da misle o ishrani uvećanog stada”, kaže Goran Popović, direktor pirotske 
Poljoprivredne savetodavne službe. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Prolećna setva jarih poljoprivrednih kultura kasni zbog hladnog i kišnog vremena, pa stučnjaci sa 
novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo sada savetuju da ratari više ne čekaju, već da 
krenu u setvu kukuruza, soje i suncokreta. Nema više razloga za odlaganje, od naredne sedmice 
meteorolozi ponovo predviđaju kišu, pa u narednim danima setvu treba obaviti. ”Uvek je bolje da 
se setva završi u aprilu nego u maju, jer iskustva Instituta pokazuju da u majskoj setvi budu 
manji prosečni prinosi”, kaže dr Vladimir Miklač, stručnjak Instituta za ratarstvo i povrtarstvo i 
ističe da ima parcela gde je suncokret već posejan i seme niklo, ali biljke sporo rastu, jer nema 
sunca. (agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cena  primarnih poljoprivrednih  proizvoda 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Snažan rast cena primarnih poljoprivrednih proizvoda zabeležen je na 
domaćem tržištu.  Cene kukuruza i soje protekle nedelje su dosegle osmogodišnji 
maksimum. Uzlazni trend cena je u kontekstu povećavanja rizika od vremenskih 
prilika za prolećne useve u SAD (soju i kukuruz). Ukupan promet je iznosio 6.899 
tona robe (+24,21%), čija je finansijska vrednost iznosila dinara 254.177.970,00 
(+7,26%). 

 Povećana izvozna tražnja konstantno pomera cenu kukuruza u pozitivnom 
smeru. Ugovori na paritetu FCA sa isporukom robe april/maj su realizovani u 
cenovnom rasponu od 23,70 do 25,00 bez PDV-a (od 26,07 do 27,50 din/kg sa 
PDV-om), što predstavlja rast od 4,13%. U odnosu na isti period prethodne 
godine cena ove žitarice je viša za 58,23%.  

 Rastući trend kretanja cena sojinog zrna nastavio se i tokom ove nedelje. 
Ova uljarica je doživela snažne cenovne oscilacije tokom aprila, koje su bile 
praćene na dnevnom nivou. Berzanski ugovori su zaključivani od 81,50 din/kg 
početkom nedelje, da bi krajem nedelje dostigla cenu od 85,00 din/kg bez PDV-a 
(od 89,65 do 93,50 din/kg sa PDV-om). Ponderisana cena je iznosila 82,95 din/kg 
bez PDV-a (91,24 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu nedelju, cena je 
viša za 6,87%, a u odnosu na isti period prethodne godine cena je viša za 
97,67%. 

 Za  razliku od prethodnog perioda kada je pšenica bila slabije tražena, ova 
nedelja donosi promene u vidu izražene tražnje i rasta cena. U zavisnosti od 
parametara kvaliteta, ovom žitaricom se trgovalo u širokom cenovnom rasponu 
od 22,00 do 24,50 din/kg bez PDV-a (24,20 din/kg do 26,95 din/kg sa PDV-om). 
U odnosu na prethodnu nedelju cena je viša za 7,67%. Cene su takođe nastavile 
da rastu za rod 2021. uglavnom prateći kukuruz u Čikagu. Ovaj proizvod ostaje 
lider dinamike tržišta žitarica. Terminska tražnja je bila na nivou cena od 20,30 
din/kg bez PDV-a (22,33 din/kg sa PDV-om) sa isporukom robe tokom jula na 
paritetu FCA Vojvodina. Međutim, ponuda nije adekvatno odreagovala na tražnju. 

 Što se termiskih ugovora tiče, najbolje performanse je imala uljana repica, i 
dalje u kontekstu slabog očekivanog roda, veoma razvučenih bilansa i snažnih 
cena ulja. Tražnja je bila na nivou cena od 460 €/t u dinarskoj protivvrednosti na 
dan plaćanja po srednjem kursu NBS, sa jasno izraženom tendencijom rasta cena 
tokom čitave nedelje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

3.600 25,63-27,50 2.500 26,07-27,50 +4,13% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.300 25,96-26,62 - - - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-kupac 

50 25,96-26,07 50 25,96-26,07 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

200 23,76-25,30 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

2.375 23,43-25,30 1.775 24,75-25,30 

+7,67% 
Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

1.300 25,30-26,95 1.300 25,30-26,95 

Pšenica, rod 
2020. 

150 24,20 100 24,20 

Soja, rod 2020. 1.424 85,80-93,50 999 88,00-93,50 +6,87% 

Soja, rod 2020. 
fco-kupac 

25 91,80 25 91,80 - 

Sojina sačma, 
44% proteina 

25 90,60 25 90,60 - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

200 41,88-42,00 50 41,88 - 

AN, ruski, 
pakovanje 25/1 

50 30,39 - - - 

NPK 16:16:16, 
ruski, pakovanje 
25/1 

75 39,33 75 39,33 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
8,66%, a kukuruz je poskupeo 10,24%. 
 Kukuruz je bio pokretač za kompleks žitarica više od jedne godine, a uslovi 
setve u SAD-u, kao i nedostatak vode u Brazilu, u fokusu su učesnika na tržištu. U 
Čikagu su cene kukuruza oštro rasle zbog hladnog talasa koji se očekuje u SAD 
narednih nekoliko dana, što će usporiti prolećnu setvu. Kina koja je ključni igrač na 
tržištima i dalje ima snažne uvozne potrebe.  
U SAD-u, jara pšenica je posejana 19%, u poređenju sa prosečnih 12% za ovaj peri-
od. Za sada nema kašnjenja, ali zabrinutost ostaje za naredne dane. Sa niskim tem-
peraturama koje vode ka strahovima od oštećenja od mraza na ozimoj pšenici i ne-
dostatkom vode na severu SAD-a, neki učesnici na tržištu paniče. Ove nedelje izvoz 
pšenice je bio iznad očekivanja na 613.595t.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 239,72$/t 239,65$/t 242,37$/t 247,36$/t 260,96$/t 

Kukuruz 230,46$/t 233,06$/t 238,73$/t 246,21$/t 256,05$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 5,57%, a 
sojina sačma je poskupela 5,00%. 
  
 Cene soje beleže novi rast zbog situacije sa uljima. U SAD-u je počela setva soje i 
zasejano je 3% površina, što je za sada u skladu sa prosekom. Cene rastu zbog pov-
ećanja rizika od vremenskih prilika za prolećne useve u SAD. Cene soje u Čikagu dostigle 
su sedmogodišnji maksimum. Zabeležene su kupovine velikih količina soje od strane 
fondova. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
8,66%, a kukuruz je poskupeo 5,77%.  
 U Francuskoj, nedostatak kiše najavljen za sledećih desetak dana povećava  
zabrinutost poljoprivrednika. FranceAgriMer objavio je da je stanje useva ozime 
pšenice u Francuskoj 86% dobro do odlično, što je jedan poen niže nego prethod-
ne nedelje. Setva kukuruza se procenjuje da je dostigla 18% do 12. aprila, u 
poređenju sa 23% prošle godine.  
 Na Evronekstu cene pšenice za majsko prispeće se snižavaju, ali za rod 
2021. su stabilnije.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 21. 526,62$/t 532,65$/t 540,88$/t 550,14$/t 563,37$/t 

Sojina sačma,  maj 21. 402,20$/t 407,50$/t 410,40$/t 412,30$/t 422,00$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 238,50€/t (fjučers maj 21) 233,75€/t (fjučers jun 21) 


